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Anotace

Předkládaná diplomová práce řeší problematiku kvality napětí v distribuční soustavě.

V úvodu je popis základní legislativy v ČR týkající se kvality dodávek elektrické energie.

Hlavním úkolem práce je praktické vyhodnocení měření parametrů kvality napětí na

distribučním území společnosti E.ON Distribuce, a.s. Nejprve je provedena analýza kvality

napětí na jednotlivých napěťových hladinách z hlediska nejproblematičtějších parametrů

(odchylky napětí, flikr), poté je analyzována závislost kvality napětí na vnitřní impedanci sítě

a vliv obnovitelných zdrojů energie na odchylky napětí a flikr. Na případové studii jsou

ukázány možnosti nápravných opatření pro zajištění požadované kvality napětí.
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Abstract

The thesis deals with the voltage quality in the distribution system. Firstly, the basic

legislation about voltage quality in the Czech Republic is described. The aim is evaluation of

voltage quality on the basis of the data measured by E.ON company. Further, the voltage

quality of particular voltage levels is analysed from point of view of voltage variations and

flicker. Relation between source impedance and voltage quality and the impact of renewable

energy sources on the voltage quality is also analysed. Finally, arrangements to improve of

voltage quality are illustrated on the case of study.
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Seznam zkratek

CEER
Rada evropských energetických regulačních orgánů (Council of

European Energy Regulators)

CEN
Evropský výbor pro normalizaci (fr: Comité Européen de

Normalisation)

CENELEC
Evropská komise pro normalizaci v elektrotechnice (fr: Comité

Européen de Normalisation Électrotechnique)

ČEZ České energetické závody

ČSN Chráněné označení českých technických norem

DAM Datová analýza měření

DS Distribuční soustava

DTS Distribuční trafostanice

ENTSO-E

Evropská síť provozovatelů přenosových soustav elektřiny

(European Network of Transmission System Operators for

Electricity)

ERU Energetický regulační úřad

EZ Energetický zákon

FVE Fotovoltaická elektrárna

GIS Geografický informační systém

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

NN Nízké napětí

PDS Provozovatel distribuční sítě

PPDS Pravidla provozování distribučních soustav

PRE Pražská energetika

PS Přenosová soustava

THD Celkové harmonické zkreslení (total harmonic distortion)

VN Vysoké napětí

VTE Větrná elektrárna

VVN Velmi vysoké napětí
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Úvod
První částí elektrizační soustavy je tzv. přenosová soustava. Ta zajišťuje přenos elektrické

energie od velkých zdrojů (elektráren) k větším rozvodnám. Dala by se připodobnit k dálniční

síti, tedy zajišťuje přenos velkého množství energie na velké vzdálenosti. Tato soustava je

propojená s okolními zeměmi v rámci asociace ENTSO-E, která nyní sdružuje 41

provozovatelů přenosových soustav ze 34 zemí Evropy. Na území ČR se jedná výhradně o

vedení a zařízení 400 kV a 220 kV, ojediněle pak 110 kV. Na provoz přenosové soustavy má

monopolní licenci od ERU státní společnost ČEPS, a.s (dále jen ČEPS).

Druhou částí elektrizační soustavy je soustava distribuční. Ta zajišťuje rozvod energie

z přenosové soustavy k jednotlivým koncovým zákazníkům a slouží také k připojení výroben

elektřiny, konkrétně těch menších (řádově do výkonu desítek MW). Podíl připojených

výroben v DS a PS je znázorněn na obr. 1.

Obrázek 1: Připojení výkonu do ES [převzato z 10]

Narozdíl od PS mají území ČR rozdělené tři licencované distribuční společnosti. Jak je

vidět na obr. 2, E.ON Distribuce, a.s. (dále jen E.ON) se stará o regiony Jižní Čechy a Jižní

Morava, PREdistribuce, a.s. má na starost pouze město Prahu a zbytek republiky spadá pod

společnost ČEZ Distribuce, a.s.
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Obrázek 2: Přehled distribučních oblastí [21,5]

Rozlohu, jakou mají na starost jednotlivé společnosti, a počet odběrných míst je pak

v tabulce 1.

Tabulka 1: území a počet odběrných míst jednotlivých společností [5,6,7]

Společnost Distribuční území [km2;%] Počet odběrných míst [-]

ČEZ Distribuce, a. s. 52 001 65,82% 3 566 175

E.ON Distribuce, a. s. 26 499 33,54% 1 494 325

PRE distribuce, a. s. 505 0,64% 1 261 603

celkem 79 005 100,00% 6 322 103

S výjimkou vybraných úseků 110 kV (VVN) se jedná o napěťové hladiny 0,4 kV (NN),

22 kV a 35 kV a také hladiny z minulosti 3 kV, 6 kV, 10 kV (VN), které už dnes nejsou

rozvíjeny a nahrazují je hladiny 22 kV, respektive 35 kV. Rozvinutou délku vedení podle

napěťových úrovní u jednotlivých společností můžeme vidět v tabulce 2.

Tabulka 2: Rozvinutá délka vedení u jednotlivých společností [5,6,7]

Společnost VVN [km] VN [km] NN [km] Celkem [km]

ČEZ Distribuce, a. s. 9 745 50 217 99 494 159 456

E.ON Distribuce, a. s. 3 905 22 503 39 740 66 148

PREdistribuce, a. s. 206 3 865 7 850 11 921

Celkem v ČR 13 856 76 585 147 084 237 525

Je vidět, že distribuční společnosti spravují daleko delší rozvinutou délku vedení než

ČEPS. Ten spravuje pouze něco přes 5 500 km vedení, zatímco ČEZ téměř 160 000 km,
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E.ON přes 66 000 km a PRE přes 10 000 km, dohromady tedy přes 200 000 km oproti 5 500

km.

A do všech 6 322 103 odběrných míst je třeba přivést elektrickou energii v odpovídající

kvalitě, protože jinak může docházet k různým problémům, viz obr. 3. Podle studie European

Copper Institute z roku 2001 na 1400 pracovištích v 8 zemích má v Evropě jakékoliv

pracoviště 5-20% pravděpodobnost, že se na něm objeví některý z problémů uvedených

v seznamu. Polovina pracovišť v energeticky náročnějším průmyslu trpí dvěma nebo více

problémy. Ne vždy je samozřejmě problém způsobený nízkou kvalitou napětí, např.

zablokování počítače může být způsobeno softwarem. [13]

Obrázek 3: Nejčastější problémy z oblasti kvality elektrické energie na 1400 pracovištích v 8

zemích [převzato z 13]

Cíle práce
Cílem práce je rozebrat možné problémy s kvalitou napětí v DS. Krátce popsat legislativu

v ČR a konkrétně analyzovat dostatečný počet měření společnosti E.ON, aby se zjištěná fakta

dala zobecnit na celou DS, popsat jejich příčiny, důsledky a možnosti nápravných opatření.

Pomocí této práce se může široká veřejnost nebo i studenti Západočeské univerzity v

Plzni seznámit s touto problematikou, zamyslet se nad ní, analyzovat, případně jen rozšířit

své obzory.
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1 Legislativní rámec
Od 1.1. 2002 má v ČR každý možnost zvolit si svého dodavatele silové elektřiny. Tato

tzv. liberalizace trhu vyvíjí tlak na dodržování určité kvality energie. Elektrická energie nelze

v masivním měřítku skladovat a tudíž ani před použitím zkontrolovat její kvalitu. Energie jde

přímo do výrobního procesu. Jedná se o tzv. přístup Just-in-time (právě včas). Aby tento

přístup správně fungoval, jsou popsány požadavky na parametry elektřiny. V případě, kdy

postižený zákazník zjistí, že je připojen k síti se sníženou kvalitou napětí, má právo na

kompenzaci od distributora elektřiny v podobě slevy z platby za elektřinu. [13]

Co je v ČR kvalitní energie, jaká má práva a povinnosti distributor i konečný zákazník, to

popisuje následující energetická legislativa.

1.1 Energetický zákon 458/2000 Sb.
Celý název zní „Zákon 458/2000 Sb. o podmínkách podnikání a výkonu státní správy v

energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon)“.

„Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje v návaznosti na

přímo použitelné předpisy Evropské unie podmínky podnikání a výkon státní správy v

energetických odvětvích, kterými jsou elektroenergetika, plynárenství a teplárenství, jakož i

práva a povinnosti fyzických a právnických osob s tím spojené“. [1]

Obecně také popisuje některá práva a povinnosti distributora a konečného zákazníka.

Udává, že provozovatel distribuční soustavy je povinen dodržovat parametry kvality napětí

dané vyhláškou 540/2005 Sb. Při zjištění nekvalitní dodávky v distribuční síti se pak musí


[…]


sítě, kdy by byla impedance 0,28 Ω, by flikr normu překračoval, což se dá spočítat

následujícím jednoduchým výpočtem (5.1).

23,1
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17,2
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Z toho podle mého názoru plyne, že nápravné opatření by v tomto případě ideálně měly

sjednat obě strany. Jak distributor, který by měl posílit síť alespoň na hodnotu impedance

0,28 Ω, tak odběratel, jenž by měl nahradit nestandardní termostaty. Prioritou však je však

nápravné opatření u odběratele, protože se zde jedná jasně o flikr způsobený jím. Přirozená

míra flikru by patrně po nápravě byla v normě.

S majitelem domu č.p. 13 se zatím nepovedlo spojit, avšak jak jemu, tak i majiteli domu

č.p. 20, byl zaslán oficiální dopis od společnosti E.ON, že mají povinnost uvést nápravné

opatření, na které mají 6 měsíců. V krajním případě má distributor možnost je dokonce

odpojit od sítě (viz kap. 1.1). To ale samozřejmě není v zájmu ani jedné zúčastněné strany.

Že má člověk v domě č.p. 2 skutečně problém s flikrem jsem se pokusil potvrdit také

namodelováním té sítě v programu E-Vlivy (obr. 5.1). Parametry k domu č.p. 20 jsem zadal:

Pst = 2,172, U = 0,4 kV, S = 11 kVA a cos φ = 1. Obdobně u domu č.p. 13: Pst = 1,347,

U = 0,4 kV, S = 15 kVA, cos φ = 1. Hodnoty krátkodobé míry flikru Pst vychází z oněch

měření (obr. 5.7 a 5.8), ostatní parametry by se u typické domácnosti mohly kolem těchto

hodnot pohybovat.

Obrázek 5.11: Vypočtený flikr v jednotlivých uzlech [27]

Vypočtené hodnoty se přibližně shodují s naměřenými a vidíme, že v uzlu U8, z kterého je

napájen inkriminovaný dům č.p. 2, je skutečně flikr vyšší než 1, konkrétně 1,784. Majitel

domu si tak patrně stěžuje oprávněně.
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Závěr
Cílem diplomové práce bylo zmapovat problematiku kvality napětí v DS. Tuto analýzu

jsem provedl na sítích na území E.ON (jižní Čechy a jižní Morava) za roky 2010 – 2013.

Obdobné problémy se však dají očekávat i na jiném distribučním území.

Největší problémy s kvalitou napětí jsou na napěťové hladině NN, protože má nejmenší

zkratový výkon, má nejdelší rozvinutou délku vedení a je na ni připojeno nejvíce zákazníků.

Zatímco na hladině VVN není problém s žádným parametrem kvality napětí a na hladině VN

jen výjimečně s flikrem (1,8 % sítí), na hladině NN nevyhověl normě parametr flikr téměř

v třetině případů (31,2 %), odchylky napětí v 8,5 % a napěťová nesymetrie v 3,9 % sítí.

Výjimečně nevyhoví také celkové harmonické zkreslení vyjádřené parametrem THD,

konkrétně v 0,4 % případů. Z harmonických nejčastěji nevyhovuje 15. harmonická, celkem

v 7,1 % sítích. Obdobná čísla vycházela i v analýze měření z let 2006 – 2012 [18].

V další části jsem se zaměřil na závislost kvality napětí na impedanci sítě. Rozhodující

jsou hodnoty vztažné impedance. Pokud je impedance sítě menší než vztažná, nemělo by se

v síti nekvalitní napětí objevovat. Ale jak je vidět z grafů v kapitole 3, to se v sítích přesto

objevuje. Typickým příkladem je nevyhovující dlouhodobá míra flikru. U sítí s dodrženou

vnitřní impedancí se však zpravidla nejedná o přirozený flikr způsobený standardními

spotřebiči, ale o flikr způsobený tzv. markantním odběratelem. Ten pak musí tyto nepříznivé

vlivy omezit určitým nápravným opatřením, viz případ v poslední kap. 5. Tam je vidět, že to

může být běh na delší trať, a to hlavně, pokud se jedná o dlouhodobou míru flikru Plt. Ta se

sice podle závazné normy ČSN 50160 musí dodržovat, avšak za nedodržení tohoto parametru

nejsou ve vyhlášce 540/2005 Sb. stanoveny žádné sankce.

V kap. 4 je rozebrán vliv OZE na kvalitu napětí. Nepříznivými zdroji jsou zejména FVE a

VTE, protože výroba v nich závisí na počasí a je tedy značně proměnlivá, a nejrizikovějšími

parametry jsou klasicky odchylky napětí a flikr. U FVE nevyhovělo na odchylky cca 22 %

sítí. Nutností bylo udělat nápravná opatření, zde konkrétně regulací odbočky na

transformátoru. Pak nevyhovělo už pouze 4 % sítí. Tato analýza proběhla na vzorku 23 sítí.

Na závěr bych chtěl dodat, že zvládnutí problematiky kvality napětí nelze zaručit ani při

kvalitním materiálním a technickém zázemí, a proto musí být součástí neustálá kontrola a

vyhodnocení výsledků z měření, o které jsem se zde také pokoušel.

Jsem si vědom, že vzešlé závěry nelze úplně 100% generalizovat, protože v každé síti

může být problém jedinečný. Přesto jsem přesvědčen, že práce má jistou vypovídací hodnotu

a závěry jsou obecně platné.
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Seznam příloh

Příloha 1: Vyhláška č. 540/2005 Sb., o kvalitě dodávek elektřiny a souvisejících služeb

v elektroenergetice – tabulka standardů, náhrad a časových lhůt

Příloha 2-4: Vzor žádosti o náhradu za nedodržení standardu kvality přenosu nebo distribuce

a dodávek elektřiny a souvisejících služeb – pro FO (podnikatele, nepodnikatele) a pro PO

Příloha 5: Činitelé tvaru pro pravoúhlé změny napětí
