Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Kvalita napětí v distribuční síti z pohledu distributora elektřiny | | |
| Student: | Bc. Lukáš HRONEK | Std. číslo: | E12N0015P |
| Vedoucí: | doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 35 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 20 |
| Formální zpracování práce | 15 | 15 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá tématem kvality elektrické energie, tentokrát z pohledu distributora. V úvodní části je shrnuta základní legislativa týkající se kvality dodávky el.energie. Úroveň kvality napětí jednotlivých sítí i parametrů napětí je diskutována v kapitole 2 a 3. Tyto kapitoly pouze shrnují výsledky dlouhodobého sledování kvality napětí u daného distributora. V kap.4 student vyhodnotil poskytnutá data ze sledování sítí s instalovanými lokálními zdroji (fotovoltaické a větrné elektrárny) a vysledoval jaké parametry napětí jsou těmito zdroji nejvíce ovlivněny. V kap. 5 je i ukázka konkrétního měření kvality napětí na základě stížnosti a rozbor příčin. Kromě výsledků programu pro výpočet zpětných vlivů mohl být text doplněn i jednoduchým ručním výpočtem, který by výsledky programu ověřil.

Text obsahuje určité terminologické nepřesnosti, např. záměna pojmu nejvyšší hodnota napětí s pojmem max. odchylka napětí (viz obr. 4.6 a 4.9). Práce je logicky členěna, grafické i jazykové úroveň je dobrá, v textu je odkazováno na použité zdroje informací. Student pravidelně konzultoval postup práce s konzultantem z praxe i vedoucí práce, práce s literaturou zejména při vyhledávání informací mohla být samostatnější. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka: Jaký algoritmus pro výpočet flikru v daných odběrných bodech využívá použitý software? Jak byste vypočítal šíření flikru v síti, a jaké parametry sítě k tomuto výpočtu potřebujete znát?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2014

.....
podpis vedoucího práce